АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24. 04. 2018  №  197

Об утверждении Программы профилактики обязательных требований земельного законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Велижский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики обязательных требований земельного законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложению.
2. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) опубликовать настоящее постановление в газете «Велижская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Г.В. Зубкову.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                                      В.В. Самулеев

Утверждена постановлением
Администрации муниципального образования
                                                   «Велижский район» от 24.04.2018  №  197
ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Велижский район»

            I. Общие положения
          Настоящая программа разработана в целях организации проведения Администрацией муниципального образования «Велижский район» (далее- Администрация) профилактики нарушений требований земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в    рамках осуществления муниципального земельного контроля.
         Настоящая программа, информация о результатах профилактических мероприятий размещены на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

                       II. Цели из задачи профилактической работы
           	ЦЕЛИ:
- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
  	ЗАДАЧИ:
            - формирование единого понимания подконтрольными субъектами обязательных требований;
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на их устранение;

Ш. Анализ текущего состояние подконтрольной сферы
 Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля являются органы государственной власти и органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, использующие земельные участки.
         В 2017 году муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования «Велижский район» осуществлялся одним  муниципальным земельным инспектором, которым было проведено 36 внеплановых выездных проверок. В результате проведенных проверочных мероприятий выявлено 5 нарушений земельного законодательства Российской Федерации.
          Проверки в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства не проводились.
        Также Администрацией проводилась работа по размещению на официальном сайте разъяснений по часто задаваемым вопросам в сфере муниципального земельного контроля.

III. Программные мероприятия профилактической работы на 2018 год

	№ п\п
	 Наименование программного мероприятия
	 Форма проведения мероприятия
	Периодичность /сроки проведения мероприятия
	Адресаты (участники) мероприятия, подконтрольные субъекты)
	 Ожидаемый результат проведения программного мероприятия

	1
	 Публикация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования земельного законодательства и размещение новых нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные требования в сфере землепользования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие.
	 Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»
	  В течение 2018 года
	Подконтрольные субъекты
	  Повышение уровня информированности и знаний законодательной базы

	2
	  Подготовка и публикация ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»
	  Второе полугодие 2018 года
	  Юридические лица и индивидуальные предприниматели, включенные в план проверок
	  Возможность заблаговременной подготовки субъектов к плановой проверке

	3
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте   текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»
	В течение 2018 года
	 Подконтрольные субъекты
	Повышение уровня информированности и знаний законодательной базы подконтрольными субъектами

	4
	Проведение обобщения и анализа органом муниципального земельного контроля правоприменительной практики при осуществлении муниципального земельного контроля и его опубликование на официальном сайте.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»
	В течение 2018 года
	Подконтрольные субъекты
	Возможность подконтрольных субъектов, ознакомившись с анализом правоприменительной практики не допускать выявленных нарушений, исключение повторяемости нарушений

	5
	Размещение на официальном сайте информации о результатах проведенных контрольных мероприятий
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»
	В течение 2018 года
	Подконтрольные субъекты
	Возможность подконтрольных субъектов, ознакомившись с анализом правоприменительной практики не допускать выявленные нарушения

	6.
	 Проведение совещаний с подконтрольными субъектами по актуальным вопросам муниципального земельного контроля.
	 Совещания, семинары
	В течение 2018 года
	Подконтрольные субъекты
	Повышение уровня информированности

	7
	Регулярное повышение квалификации, обучение, переобучение, участие в семинарах по обмену лучшими практиками для муниципальных земельных инспекторов, осуществляющих в том числе и профилактическую деятельность.
	Совещания, семинары,
	В течение 2018 года
	Муниципальные земельные инспекторы
	Повышение качества
профилактической работы, снижение административной нагрузки на  субъекты малого  и среднего бизнеса.

[bookmark: _GoBack]

Готовил: специалист 1 категории
отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации
                        С.Н. Рыбников ____________
______________________ 2018 г.

Визы:
Начальник отдела по управлению
муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации
М.А. Зуева____________
____________________ 2018 г.

Главный специалист-юрист
С.В. Лукашевич _____________
__________________2018 г.

Управляющий делами
Л.С. Васильева ____________
____________2018 г.

Разослать: 1-ый экз.  в дело,  прокурору,  отдел
по управлению муниципальным имуществом -1, экз, юристу - 1.